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Ročník XXXIX srpen 2015 číslo 4 
 
   

SLOVO MÁ STAROSTA: 

Vážení spoluobčané, 

dostává se vám do rukou další vydání zpravodaje v době, kdy 
se nachýlil čas letních prázdnin, který leckoho potrápil vysokými 
teplotami. Ale přesto doufám, že jste si tohoto času dostatečně 
užili k načerpání nových sil.  

Nás konec prázdnin zastihl v hektickém období dokládání 
posledních příloh ke smlouvě o poskytnutí dotace na výstavbu 
nových povrchů komunikací a chodníků, kdy se i zastupitelé 
museli sejít a znovu projednat podmínky dotace. Jednou z 
podmínek jsou také Veřejnoprávní smlouvy mezi městysem a 
městem Litoměřice – stavebním odborem dopravním a mnozí z 
vás byli osloveni o podpis z důvodu sousedských vlastnických 
vztahů. Za váš vstřícný postoj vám toto cestou ještě jednou 
děkuji. Cílem projektu je zlepšit kvalitu veřejného prostranství a 
dostupnost místní občanské vybavenosti a volnočasové 
infrastruktury současně při zvýšení bezpečnosti a uživatelského 
komfortu všech účastníků provozu na pozemních komunikacích, 
ale i na přilehlých plochách. Laicky řečeno jde mimo jiné o to, aby 
se cílové skupiny mohly bez obav a „holínek“ pohybovat po 
veřejném prostranství v obci. Paradoxně náklady na stavební 
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objekty, kde nikdy nebyl vybudován povrch komunikace, nejsou 
způsobilými výdaji pro dotaci, a tudíž bude městys muset navýšit 
úvěr a zaplatit je z vlastních prostředků.  

Jistě jste si mnozí všimli, že nejen duchem prázdnin a 
natáčením nového filmu žily Brozany. Prakticky také neustálým 
úklidem veřejného prostranství obou obcí pracovníky Služeb 
Brozany s.r.o., což je jejich základní pracovní úkol. A zdá se, že 
se jim práce daří, včetně ošetřování veřejné zeleně. Ovšem daří 
se někdy více či méně provádět úklid prostor pro ukládání 
tříděného odpadu. Při této příležitosti bych chtěl poděkovat všem 
občanům, kteří se již naladili na vlnu třídění a ukládání odpadu na 
příslušná místa, ale zároveň bych chtěl požádat, abyste 
nezanechávali odpad, který nelze uložit do podzemních či 
nadzemních kontejnerů na jejich stanovištích. Pro tyto případy 
zde máme těchto stanovišť více, nebo sběrný dvůr, s 
následujícími otevíracími hodinami: Úterý a Čtvrtek od 16:00 – 
18:00 hod, Sobota od 10:00 – 13:00 hod a Neděle od 14:00 – 
17:00 hod. Ještě jednou velice děkujeme všem občanům, kteří 
třídí odpad a dodržují pořádek v tomto prostranství.  

Vážení spoluobčané, byla řeč o úklidu a údržbě zeleně a cest 
v obci Hostěnice a okolí, které se dostává navíc i díky obětavému 
přístupu důchodce, trvale žijícího v osadě Nouzov. Pan JUDr. 
Václav Sisel, organizuje nahodilé brigády osadníků za účelem 
udržení sjízdnosti přístupové cesty a organizuje pracovní činnost 
odsouzených při údržbě veřejného prostoru v rámci jejich tzv. 
extramurálních aktivit.  

Dovolte mi, abych za tuto obětavou činnost panu JUDr. 
Václavu Sislovi vyjádřil hlubokou poklonu a poděkování celé rady 
městyse. Nebývá zvykem, že někdo o svém osobním volnu 
pracuje pro blaho druhých, obzvláště tak v dnešní době. Vážený 
pane doktore, děkujeme. Tyto sobotní brigády jsou viditelným 
přínosem nejen Hostěnic, ale i jejího okolí.  

Od 1. 7. 2015 se naplno ujal své funkce nový ředitel Služeb 
Brozany s.r.o., pan Michal Vaněk, a tímto si dovoluji zveřejnit 
jeho služební telefonní číslo - 797 979 808. Na toto telefonní číslo 
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se prosím obracejte přímo, pokud budete mít potřebu řešit 
praktické problémy vašich nemovitostí a majetku ve spojení s 
veřejným prostorem (osvětlení, opravy povrchů, úklid, odpady…).  

Nyní bych si dovolil upozornit na problematiku vztahu k 
inženýrským sítím, které se vyskytují na našem území, z nichž 
pouze veřejné osvětlení a veřejný rozhlas je v majetku a správě 
městyse Brozany nad Ohří:  

Vodovod a kanalizace spravuje SČVK, a.s. (Severočeské 
vodovody a kanalizace). A pouze pracovníci této organizace Vám 
mohou pomoci s případnou poruchou vodovodu a kanalizace. 
Proto vám zde uvádím telefonní číslo ústředny v Litoměřicích - 
416 735 251. V případě nouze u splaškové kanalizace lze volat i 
o víkendech pana Josefa Pástora na telefonním čísle 606 768 
171, který se bude podle jeho slov snažit pomoci a neuškodit.  

Pokud jde o elektrickou energii, pak IS spravuje ČEZ 
Distribuce a.s. a mají k dispozici bezplatnou poruchovou telefonní 
linku 840 850 860, nebo pak 840 840 840, a pouze zde se 
můžete informovat nebo obdržet radu a domluvit se o vašich 
přáních a potřebách.  

Hlášení o poruchách na plynárenských zařízeních a 
poruchách na dodávkách zemního plynu jsou přijímána 
přednostně na telefonním čísle 1239, které obsluhuje dispečink 
RWE nepřetržitě 24 hodin denně. Upozornění: Pohotovostní linka 
RWE vyřizuje pouze poruchy v dodávce zemního plynu, poruchy 
na zařízení provozovaných RWE a situace spojené s obecným 
ohrožením v souvislosti s provozem plynárenské sítě.  

Vážení spoluobčané, závěrem tohoto úvodního slova vám 
všem přeji hodně pracovních úspěchů, rozhodně pak mnoho sil v 
období konce léta a přeji vám, abyste si v této době užili co 
nejvíce příjemné rodinné pohody.  

 
 

starosta Ing. Václav Bešta 
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INFORMACE ÚŘADU 
 
N E K R O L O G 

Malé ohlédnutí za panem ing. Jaroslavem Havlíkem. 

Nekrolog je to poslední, co můžeme napsat o někom, který pro 
svoji rodnou obec odevzdal značnou část svého volného času. 

Pan ing. Jaroslav Havlík (30. 12. 1933 – 11. 7. 2015), zastával 
celou řadu let funkce ve vedení obce. Stál u zrodu SPOZ (Spolek 
pro občanské záležitosti). Jeho prostřednictvím vznikla tradice 
vítání občánků, setkání důchodců … V roce 1963 založil dodnes 
vycházející Zpravodaj, který je vlastně kronikou života obce. Jeho 
blízký vztah k rodné obci byl patrný při přípravě takových akcí, 
jako byla výstavba sportovní haly, stavba obchodního střediska 
na náměstí, nové mateřské školy, v 70. letech stavěné požární 
zbrojnice a zejména pak při přípravě generální opravy kostela 
v 80. letech. 

Jeho aktivita ve prospěch obce byla příkladná, a proto mu patří 
tichá vzpomínka všech, kteří si ho takto pamatují. 
Čest jeho památce. 

Vedení městyse Brozany n. Ohří 

UPOZORNĚNÍ K HROBOVÝM MÍSTŮM 

Vzhledem k usnesení č. 3-35/2015 rady městyse 
Brozany nad Ohří ze dne 27. 1. 2015, ve kterém 
dochází k úpravě podmínek a sazby o pronájmu 
hrobových míst, budou v roce 2016 uzavřené nové 
nájemní smlouvy na hrobové místo. 

Tímto žádáme občany, kteří mají hrobové místo na místním 
hřbitově, aby se dostavili v průběhu měsíce ledna nebo února 
2016 na úřad městyse Brozany nad Ohří, kde s nimi bude 
sepsána nová nájemní smlouva, odpovídající novému 
občanskému zákoníku.. 

Podmínky nové smlouvy: sazba 50,- Kč/ m2 / a rok. Na dobu 
určitou, jednorázová platba při podpisu smlouvy na dobu 10 ti let. 
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V případě dotazů na výměru či výši nové platby za konkrétní 
hrobové místo se obracejte na kontaktní osobu. 

Kontaktní osoba: pí Adéla Hesounová nebo pí Markéta 
Vaníčková, tel. 416 861 216 

KULTURNÍ KOMISE 

Kulturní komise městyse Brozany 
nad Ohří Vás zve na pohádkové 
představení Sváťova divadla: O 
Koblížkovi. 
Koná se v neděli 6. září 2015, v sále 
bývalého kina (ve sportovní hale), od 
16 hod. Vstup zdarma. 

 

 

 

 

 

POZVÁNKA NA HASIČSKÉ ZÁVODY  

Chtěli bychom pozvat 
všechny příznivce 
hasičského sportu na 
závody zařazené do 
Podřipské hasičské ligy, 
které se budou konat v 
neděli 6. 9. od 10.00 ve 
volnočasovém areálu na 
hřišti s umělým povrchem.  
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AKTUALITY 

ZNOVU NA STARTOVNÍ ČÁŘE 

Stále jsme si nezvykli, že 
červencové a srpnové dny plynou 
mnohem rychleji než zbytek roku, a 
tak nás znovu zaskočilo, že konec 
letošních prázdnin je za dveřmi.  

Letos ale budeme všichni 
vstupovat do nového školního roku i 
naší školní budovy radostněji. Naše 
škola totiž dostala během prázdnin 
novou střechu. Náš velký dík tedy 
patří vedení městyse, které celou 
akci připravilo a zrealizovalo.  

Navíc ještě stále probíhá 
rekonstrukce sborovny, kde je celý 
prostor stavebně upravován a poté 

bude vybaven tak, aby poskytoval co nejefektivnější využití 
prostor pro práci všech pedagogů.  

Školní rok se ponese ve znamení hned několika novinek. První 
z nich budou nové webové stránky školy, k jejichž spuštění dojde 
na začátku školního roku. Na tomto webu budou jako doposud 
oddíly určené pro ZŠ, MŠ, školní družinu i školní jídelnu.  

Další novinka bude 
převratná v tom, že letos 
poprvé žáci neobdrží 
žákovské knížky v listinné 
podobě. Nově budou 
zavedeny elektronické 
žákovské knížky. Tato 
aplikace bude dostupná z 
počítače, tabletu nebo 
smartphonu. Listinnou 
podobu si prozatím zachovají 
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jen omluvné listy určené k odůvodnění absencí žáků.  

Od letošního školního roku došlo také k rozšíření nabídky 
povinně volitelných předmětů pro 6. až 9. ročníky.  

Žáci již vybírají z 8 možností, a to Dramatická výchova, Psaní 
všemi 10, Minipodniky, Ekologická výchova, Sportovní hry, 
Technické kreslení, Francouzský jazyk a Digitální technologie.  

Rozdělení kmenových  tříd ve  školním roce 2015/2016:  

I. třída: Mgr. Jitka Chynoranská 
II. A: Mgr. Eva Soudská 
II. B: Mgr. Kateřina Hájková 
III. třída: Mgr. Renáta Hlaváčková 
IV. třída: Mgr. Jana Harazímová 

V. třída: Mgr. Miloslava Matuláková 
VI. třída: Mgr. Radka Krunclová 
VII. třída: Mgr. Hana Kolářová 
VIII. třída: Mgr. Irena Purmová 
IX. třída: Bc. Barbora Marxová 

Předpokládaný počet letošních prvňáčků je cca 25 dětí.  

Tento školní rok začneme opravdu intenzivně, a to hlavně díky 
dotační výzvě č. 56 MŠMT, projektu Škola pro život. Budeme 
čerpat cca 600.000,- Kč na jazykový pobyt žáků ve Velké Británii 

a čtenářské dílny pro 3. a 9. ročník.  

Jazykový pobyt v oblasti jižní Anglie se 
uskuteční hned v druhé polovině září. Celý 
pobyt zajišťuje v souladu s podmínkami 
výzvy č. 56 cestovní kancelář. Rodiče žáků, 
kteří se pobytu účastní, obdrží veškeré 
informace od vedení školy. Děti budou 
ubytovány vždy tak, aby s nemladšími 
účastníky byli ubytováni žáci z vyšších 
ročníků.  

V rámci projektu čtenářských dílen bude 
zakoupena beletrie určená pro žáky ZŠ. 
Čtenářské dílny budou probíhat v rámci 

výuky českého jazyka a literatury.  

Další dotační výzvou, do které se škola zapojila, je výzva č. 57 
MŠMT. Tento projekt je zaměřen na zkvalitnění výuky cizích 
jazyků prostřednictvím tzv. Blended learningu. Ten spočívá v 
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navázání školy na počítačovou aplikaci, jejímž prostřednictvím je 
nejdříve zjištěna jazyková úroveň jednotlivých žáků. Systém pak 
nastavuje individuální výukový program pro každého žáka. Na 
konci projektu aplikace opět na základě testů vyhodnotí vývoj a 
pokrok ve znalostech jednotlivých žáků. V rámci tohoto projektu 
žádá škola o částku cca 100.000,-Kč.  

Hladký skluz do nového školního roku přeje všem kolektiv ZŠ 
a MŠ Brozany nad Ohří 

 VÝROČÍ OHŘE 

Dne 27. června 2015 se uskutečnila slavnostní plavba po 
řece Ohři, k výročí 1210 let od první písemné zmínky. 
Akce se zúčastnilo 16 dospělých a 5 dětí (TJ Sokol Brozany 6 
lodí, Český rybářský svaz Doksany 2 lodě, Hostěnice 1 loď). 
Plavba byla zahájena na jezu v Hostěnicích a díky příznivému 

počasí lodě dopluly až do Terezína. Událost sledovalo 43 diváků. 
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HOSTĚNICE INFORMUJÍ  

Prázdninové léto v Hostěnicích pomalu končí, tak jako 
postupně skončila česneková a okurková sezóna. Naše 
Hostěnice toto rozmarné léto prokázaly, že jsou dostatečným 
rezervoárem oddychu a relaxace pro mnohé místní občany 
městysu, ale i pro nově příchozí, kteří jej našli poprvé. Vysoká 
obsazenost „holých těl“ na břehu řeky prokázal skrytý potenciál  

tohoto území, který nesmí být promarněn, ani zneužit.  Bohužel 
neexistenci již místní „hospody u Pitíčka“  a klidné posezení ve 
vyhlášené  kamenné budově, se snažil opět v dobré víře 
kompenzovat  občerstvovací dřevěný kiosek u jezu, který na 
rozdíl minulých let zůstal  jedinou oázou chladných nápojů na 
obou březích jezu.    

Trvale bydlící občané a mnozí místní chataři a chalupáři,  ale 
bohužel velmi negativně zažívali mohutné nájezdy a mnohdy 
nelibě nesli neukázněnost nejen motorkářů, parkování aut,  ale i  
častou výraznou hlučnost některých  návštěvníků okolí našeho 
jezu ve večerních a nočních hodinách. Snad do budoucna by 
stálo za zamyšlení přijetí určitých pravidel, které by přispěly nejen 
k rozvoji této oblasti, ale i uchování běžného klidu a pořádku. 
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Rovněž soustavná průjezdnost složek IZS obcí k případnému 
zásahu k jezu a k okolním místům  musí  být samozřejmostí.  
Určitě se budeme těšit na každého,  kdo v dobrém k nám přichází 
a kdo v klidu a rovněž potěšen odchází.   

V Hostěnicích a okolí došlo i k pozitivním změnám, které si 
kde kdo mohl  či nemusel všimnout.  Byly konečně opraveny díry 
na asfaltové cestě do Brozan vedoucí z Hostěnic  směrem pod 
dálničním mostem. Díky přínosu pana JUDr. Sisla byla průběžně 
několikrát sekána tráva na veřejných prostranstvích Hostěnic a 
vyčištěny obě strany cesty od náletových dřevin směrem na 
Kliment u kontejneru.  Rovněž u bývalého obecního domu bylo 
konečně vyčištěno jeho okolí včetně úpravy obou břehů potoka z 
Remezu s již jasně vidoucím jeho tokem. Bohužel, opět se nejen  
zde objevil nezodpovědný přístup „někoho“, komu je za těžko 
odvést biologický odpad na vyhrazené místo buď v místě nebo do 
Brozan. Trochu více nám ještě všem více či méně vadí veřejné 
pálení všemožného odpadu, či vrčení sekaček či motorovek v 
době tomu již nevhodné.  Snad se i tyto nešvary podaří u nás 
omezit.  

Za Hostěnice krásnější a veselejší 

 

ZE ŽIVOTA MĚSTYSE 
 

       HASIČSKÝ TÁBOR  

V sobotu 11. července jsme už po osmé společně vyrazili na 
tradiční letní hasičský tábor. Ten se letos konal v Provodíně, 
který se nachází nedaleko Máchova jezera. Zúčastnilo se ho 25 
dětí pod dozorem čtyř vedoucích. Byli jsme ubytováni v chatě 
SPORT na polosamotě, která byla obklopena borovými lesy. 
Koupat jsme se chodili do nedaleké pískovny, kde někteří z nás 
poprvé v životě viděli živé raky.  

Během pobytu jsme absolvovali několik výletů. Vyšlápli jsme si 
na nedaleký skalní hrad v Jestřebí, hledali jsme poklad pod 
vrcholem provodínských kamenů. A protože, jak již bylo zmíněno, 
Provodín leží nedaleko Máchova jezera, nesměl chybět ani výlet 



11 

 

do Doks. Zavítali jsme do Muzea Čtyřlístku, do nedávno otevřené 
MINIZOO cirkusu Berousek a do místního kina na film Mimoni. 

 Vyrazili jsme také do Starých Splavů, kde jsme navštívili kemp 
Borný. Ti zdatnější si tu prověřili svou šikovnost a sílu v místním 
lanovém parku, ostatní čas trávili koupáním v Máchově jezeře. 
Také jsme se byli podívat na zámku v nedalekých Zákupech.  

Na táboře si každý vyrobil své vlastní originální tričko a 
obrázek z barevných písků. Samozřejmě došlo i na opékání 
špekáčků a tradiční stezku odvahy.  

Tábor jsme až na pár odřenin a štípanců přežili všichni ve 
zdraví a po týdnu plném zážitků jsme se vrátili domů.  

HOSTĚNICKÝ TRIATLON 

V Hostěnicích je asi neporazitelný. Petr Soukup zde totiž 
vyhrál už pošesté v řadě. Letošní už 13. ročník Hostěnického 
triatlonu, který byl znovu zařazen do sportovního seriálu král 
Středohoří, ovládl způsobem start – cíl. 
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Po plavecké části (cca 0,4 km) byl nejrychlejší a na vedoucí 
příčce se udržel i před během, i když na kole byl až třetí. V 5,8 
km dlouhé běžecké části už ale zase pozdější vítěz dominoval a 
s přehledem si doběhl pro další vítězství. 

Mezi ženami byla nejrychlejší Kateřina Punčochová. Štafety 
ovládl tým Bike Point Roudnice. 

LETOS se pořadatelům přihlásilo do závodu téměř sedm 
desítek jednotlivců a sedm tříčlenných štafet.  

BĚH OKOLO HOSTĚNIC 

Hostěnice – Petr Soukup se stal vítězem už 13. ročníku Běhu 
okolo Hostěnic, který se konal zároveň jako jedna z akcí 
sportovního seriálu Král Středohoří 2015. 

 „Nejdříve se však uskutečnily rámcové závody dětí, kdy se na 
start postavilo celkem čtrnáct chlapců a dívek. V kategorii 
starších chlapců se z výhry radoval Milan Dvořák. Mladší dívky a 
chlapce ovládli Lucie Nováková a Štěpán Zahálka. V nejmladších 
děvčatech zvítězila Amálka Bělonožníková. 
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Na start hlavního 5830 metrů dlouhého závodu se postavilo 
celkem 55 běžkyň a běžců. Nejlépe se vyrovnal s letním počasím 
(teploměr ukazovat 31 stupňů ve stínu) Petr Soukup, který si tak 
zopakoval vítězství z roku 2012. 

V kategorii žen jasně dominovala Alena Hájková z ASK 
Lovosice, která zároveň svým časem 23:56 min. překonala 
traťový rekord Elišky Kohlertové z roku 2012. Pro stříbro si 
doběhla Jana Zemanová následovaná Barborou Ceé. 

Pořadatelé běhu dále také vyhlásili nejmladšího a nejstaršího 
účastníka hlavního závodu – Štěpán Zahálka ročník 2006 a Karel 
Červenka r. 1941. 

PŘÍPRAVA NA SEZONU 

V polovině července se uskutečnilo již 2. letní soustředění  
mužstva starších žáků v kopané Jizerských horách. Na horské 
Bártlově boudě v Bílém Potoku  pod Smrkem dostalo všech 16  
účastníků  pořádně zabrat od trenéra Pepy Brožíka a jeho 
asistentů.  Ranní rozcvičky, každodenní  fyzická příprava 
doplňovaná horskou turistikou na blízkou  Smědavu, Smrk atd.  i 
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přes převážnou nepřízeň počasí všichni zvládli na jedničku. O  
doplnění  ztracených kalorií a  plné žaludky  mladých sportovců 
se staral tandem místní kuchyně s paní Boženkou a panem 
Rudou.  Na závěr soustředění dostal  na památku každý účastník 
od organizátora Účastnický list s hromadnou fotografií.  
Doufejme, že mladí fotbalisté v novém ročníku budou vzorně 
reprezentovat náš SK SOKOL Brozany.  

RYBÁŘI INFORMUJÍ    

Rybářská sezona  dravců začala v polovině června  ve velkém 
stylu, našimi tradičními závody na „Bažině“. Šestnácti úspěšným  
rybářům z 33 zúčastněných z 9 místních organizací ČRS se 
podařilo ulovit více jak 70 kg ryb. To jsme ještě nevěděli, jaké 
bude  letošní léto. Bohužel,  co přálo prázdninám, a co s radostí 
vítali děti, a všichni koupající se na jezu, již toto léto hůře snášely 

naše ryby. Velká vedra moc nepřála ani našim rybářům v jejich 
úlovcích, ale hlavně horko, nízké stavy v řece Ohři a tím málo 
kyslíku nepřálo hlavně všem rybám. Dokonce jsme nacházely 
odumřené ryby udušením.  Nedávný krátký a intenzivní déšť 
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pomohl zdvihnout hladinu i průtok a tím se to trochu vylepšilo. 
Naše rybářská  stráž věnovala pozornost nejen kontrolám 
dodržování rybího řádu  u řeky, ale i pomáhala vychovávat naše 
spoluobčany k pořádku u vody a vztahu k přírodě. Jako 
každoročně, tak i letos jsme vysadili tisíce kusů  plůdku na 
několika místech našeho revíru.  Zúčastnili jsme se dalších 
jednání, směřujících k vyvrácení  názoru na výstavbu MVE na 
Hostěnickém jezu. Věříme, že se řece i našim rybářům bude v 
druhé polovině dařit lépe a aktivní sezonu zakončíme symbolicky 
úspěšným výlovem chovného rybníku u Kempu a s lovenou 
násadou zarybníme náš revír řeky Ohře.  
 

INFORMAČNÍ ČLANKY 
 

Jak se sbírá elektro v jednotlivých krajích 

Pořadí prvních tří krajů ve sběru vysloužilých elektrospotřebičů se 
v posledních letech ustálilo. V roce 2013 byli nejpilnější 
Středočeši s 3361 tunami, druzí Pražané s 3049 tunami a třetí 
Jihomoravané s 2576 odevzdanými tunami starého elektra.  
Souhrnná čísla ale nevypovídají nic o intenzitě, s jakou obyvatelé 
jednotlivých krajů využívají systém zpětného odběru a recyklace 
elektra. V přepočtu na jednoho obyvatele jsou totiž Středočeši 
letos až sedmí s 2,21 kg na osobu, Pražané dokonce jedenáctí 
s 1,99 kilogramy. 
Jako nejpilnější sběrači se letos zatím osvědčili obyvatelé 
Libereckého kraje s 4,68 kg na osobu. 

Redakční uzávěrka článků byla v prosinci 2013. Nejaktuálnější 
údaje najdete na webových stránkách www.elektrowin.cz 

Základní podmínkou umožňující lidem tento ekologický přístup je 
dostatečně hustá sběrná síť, kde mohou spotřebiče zdarma 
odevzdávat k recyklaci, aniž by s nimi museli podnikat dlouhou 
cestu. Jen ELEKTROWIN za -deset let své existence vytvořil na 
13 000 míst zpětného odběru, která se nacházejí zejména ve 
sběrných dvorech obcí a u posledních prodejců. Sbírají ale např. i 
hasiči, školy, firmy, elektrospotřebiče je možné odevzdat i v rámci 
mobilních svozů odpadů. 
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Co nás čeká a nemine 

Pro splnění požadavků EU zatím stačilo České republice vysbírat 
a recyklovat čtyři kilogramy na obyvatele, tedy celkem zhruba 
40 000 tun. Ve skutečnosti Češi v posledních letech odevzdávají 
ročně průměrně pět kilo starého elektra, dohromady tedy něco 
mezi 50 - 55  000 tunami. 
Už v roce 2016 ale nebude kvóta stanovena takto pevně, naším 
společným úkolem bude sebrat 40 procent množství nově 
prodaných spotřebičů - počítáno průměrem za tři roky nazpět. 
Podle současných prodejů, které se za dva roky nejspíš nijak 
dramaticky nezmění, to tedy bude ročně něco přes 70 000 tun čili 
o něco víc než sedm kilo na obyvatele. 

Jak nakupujeme 

Podle průzkumu si jen v loňském roce pořídilo novou žehličku, 
rychlovarnou konvici nebo jiný malý spotřebič 44,1 % 
dotázaných, velké spotřebiče, jako jsou pračky, lednice nebo 
sporáky, už od začátku roku 2014 nakoupilo 16,4 % Čechů. 
Během loňského roku nakupovalo malé elektro 45,4 % 
spotřebitelů, velké si pořídilo 37,3 %. 
Průzkum také naznačil, že při nákupu není vždy rozhodujícím 
kritériem jen nejnižší cena. Tu sice zohledňuje 65,6 % zákazníků, 
77,1 % ale pozorně sleduje také parametry výrobku. Jen pro 36,1 
% dotázaných je důležitá značka, 24,7 % klade zvýšený důraz na 
design. 
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